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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Как показывает анализ гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых, применяемой в различных отраслях промышленности,

эффективное использование этого способа во многом зависит от процесса

гидротранспортирования насыпного материала. Прежде всего это объясняется

такими его достоинствами, как поточность, высокая производительность,

относительно низкая трудоемкость, малооперационность процесса, возможность

совмещения его с другими технологическими операциями: обогащением,

удалением в отвалы вскрышных пород и отходов обогащения, ведения

закладочных работ, доставка строительных материалов и т. д.

Однако, наряду с этим, ему присущи также и недостатки: повышенный

расход электроэнергии, значительный износ трубопровода и элементов

механического оборудования, контактирующих с напорным движущимся потоком

гидросмеси. Поэтому основными затратами на трубопроводный транспорт

являются расходы на электроэнергию и амортизацию, достигающие в среднем

соответственно 50% и 30% его себестоимости.

При гидротранспортировании твердых материалов удельный расход

электроэнергии и износ трубопровода, в значительной степени, определяющие его

эффективность, зависят от принятого проектного решения транспортирования

(скорости движения гидросмеси и ее объемной концентрации). Оптимальные

технико-экономические показатели зависят от принятых условий несущей

способности движения потока гидросмеси (критической скорости), а также

максимально возможной плотности (концентрации) гидросмеси, исключающие

закупорку трубопровода и поддерживающие его безаварийную работу. Поэтому,

режимы работы гидротранспортных систем на практике значительно отличаются

от оптимальных и характеризуются повышенными скоростями движения

гидросмеси, а также ее незначительной объемной плотностью.

Следствием такой нестабильной работы гидрокомплексов является:
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- эксплуатация землесосов (грунтонасосов) с неустановившимися расходно-

напорными характеристиками в нестабильном рабочем режиме;

- ухудшение показателей работы обогатительной фабрики по извлечению

ценных компонентов;

- снижение производительности всего комплекса «карьер-обогатительная

фабрика».

В связи с тем, что эксплуатация гидрокомплексов в изменяющихся условиях

не происходит в оптимальных режимах, принятых при проектировании, возникает

необходимость контроля и поддержания технологических параметров,

наивыгоднейших для конкретных горнотехнических условий.

Общепризнано, что при гидротранспортировании твердых частиц наиболее

целесообразным по затратам энергии режимом является такой, который

соответствует, как было сказано выше, минимальной скорости движения

гидросмеси без заиливания пульповода (критической скорости). При этом, как

установлено практикой, для каждого типа гидросмеси существует максимально

возможная объёмная концентрация. Некоторые специалисты считают

рациональным режим перемещения гидросмеси с частичным заиливанием, когда

поток движется практически с минимальными скоростями и наименьшим расходом

гидросмеси, влияющими на увеличение срока службы транспортного

трубопровода. Однако, в этом случае, перемещение кускового материала

характеризуется значительными колебаниями технологических параметров и

существует опасность закупорки негабаритными кусками.

Таким образом, для эффективной эксплуатации системы «гидрокомплекс –

трубопровод» необходим непрерывный контроль и регулирование ее расходно-

напорных характеристик. Отклонение расхода от заданных значений приводит к

работе оборудования с повышенными скоростями, что обуславливает

дополнительные затраты энергии, либо с пониженным скоростным режимом, часто

приводящим к закупорке пульповода.
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Основной задачей создания системы оперативного контроля и регулирования

режимов работы гидротранспортирования является необходимость поддерживать

расходно-напорные параметры в установленных границах в зависимости от

конкретных горнотехнических условий гидромеханизированной разработки

полезных ископаемых.

Цель работы

Повышение часовой производительности гидромеханизированного

комплекса, а также извлечения ценных компонентов за счёт стабильной подачи

гидросмеси на обогащение.

Идея работы

Эффективность гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых достигается измерительными устройствами переменного

перепада давления - расходомером с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» и гидростатическим плотномером гидросмеси, а также комплексом

аппаратурного обеспечения с автоматическим учётом фактического времени

работы, регистрируемые параметры которых контролируются и регулируются на

пульте управления в кабине гидромониторщика.

Задачи исследований

1. Проанализировать опыт гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых, а также способов и технических средств

измерения параметров гидротранспортирования.

2. Определить методы расчета жидкости измерительными устройствами

переменного перепада давлений в трубах с изменяющимися сечениями.

3. Обосновать использование гидродинамического расходомера

переменного перепада давлений с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» для измерения производительности гидрокомплекса по гидросмеси.

4. Проанализировать различные методы расчета местных гидравлических

сопротивлений (потерь давления) в трубах с изменяющимися сечениями.

7

5. Провести промышленное тестирование при гидротранспортировании

каолинизированных песков по трубопроводу с внутренним диаметром 410 мм по

воде: диафрагмы ДК-25-450, трубы Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы

Антивентури 510/348 мм; а также по гидросмеси с объемными концентрациями

10÷20%, для расходомеров с сужающим и расширяющим устройствами.

Научные методы исследований

Для решения поставленных задач применялись анализ и обобщение

практического опыта и литературных данных по гидромеханизированной

разработке месторождений полезных ископаемых, обобщение и обработка

материалов, полученных в ходе проведенных опытно-промышленных испытаний;

аналитическое обоснование контрольно-измерительной аппаратуры и обработка

результатов исследований с помощью стандартного программного обеспечения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что коэффициент расхода µ, характеризующий потери

давления, в трубе Вентури типоразмера 410/306 мм, равен 0,975 (по воде); однако

при гидротранспортировании каолинизированных песков с объемной

концентрацией гидросмеси 10÷20%, в результате абразивного износа суженной

калибровочной части, уменьшается до значений, равных 0,91, что увеличивает

погрешность измерений расхода гидросмеси в среднем на 6%; при этом

технологический ресурс расходомера составляет ~110500 м3 (при наработке ~650

часов).

2. Пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется

гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с

расширяющим устройством («трубой Антивентури») по установленному в работе

уравнению часовой производительности с коэффициентом расхода µ=0,98, и, в

отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный

износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления.

3. При конструировании гидродинамического расходомера переменного

перепада давления с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури»
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необходимо учитывать, что в его диффузорной части потери давления, связанные

с условиями вихреобразования, изменяются неоднозначно: при углах расширения

α они возрастают многократно (~ в 6 раз), чем при степени расширения n (~ в 2

раза); оптимальными значениями являются α=5÷7 при соответствующих длинах

диффузора lд=1,2 ÷1,45 м.

Научная новизна работы

1. Установлено, что при измерении расхода гидросмеси, включающей

каолинизированные пески, с объемной концентрацией 10÷20%, трубой Вентури ее

технологический ресурс и наработка соответственно составляют 110500 м3 и ~650

часов по горной массе, вследствие абразивного износа суженной (калибровочной)

части расходомера погрешность измерений повышается примерно на 6% (по

сравнению с водой 2,5%).

2. Определено уравнение для производительности по гидросмеси расходомера

с расширяющим устройством («трубой Антивентури») с коэффициентом расхода,

равным 0,98, подтвержденным результатами промышленного тестирования при

гидротранспортировании каолинизированных песков по пульповоду с внутренним

диаметром, равным 410 мм.

3. Выявлены аналитические зависимости изменений значений потерь энергии

(давления) в диффузоре расходомера «труба Антивентури» от углов расширения

при различных его типоразмерах (n=1,74÷2,87), определены оптимальные

величины α, равные 5-7°, которые рекомендуются при конструировании

измерительного устройства.

4. Установлено, что потери энергии, рассчитанные по различным методам,

имеют завышенные значения (более 40%) по сравнению с установленными при

промышленных испытаниях на пульповоде с внутренним диаметром 410 мм; для

расходомера «труба Антивентури» с типоразмером
D

d
=

510

348
мм с углом расширения

7° и степенью расширения n = 2,15 они составляют 2%.
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5. Аналитическим путем установлены зависимости длины диффузора от угла

расширения для различных типоразмеров расходомеров со степенями расширения

от 1,74 до 2,87; определено, что с уменьшением угла расширения длина диффузора

увеличивается и характеризуется малыми потерями энергии; однако

сопровождаются значительными габаритными размерами, их массой, усложнением

конструкции, монтажа и эксплуатации. Для диффузоров типоразмеров:
D

d
=

418

317
мм (n = 1,74),

D

d
=

473

351
мм (n = 1,82) с углом расширения α=5-7° оптимальная

длина составляет 1,2 ÷1,45 м.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы основаны на использовании широкого

диапазона научных методов исследований, включающих анализ и обобщение

теоретических и экспериментальных работ, обработке и анализе промышленных

исследований и их сходимости с расчетными и практическими данными.

Научное значение работы

Обоснование производительности расходомера переменного перепада

давлений с расширяющим устройством по гидросмеси с оптимальными

геометрическими параметрами, минимизирующими потери энергии с

коэффициентом расхода, равным 0,98, в комплексе системы оперативного

управления режимами работы гидротранспортной установки.

Личный вклад автора

1. Обобщение практического опыта гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых в различных отраслях промышленности.

2. Анализ измерительных устройств, предназначенных для определения

параметров гидротранспортирования твердых материалов.

3. Анализ конструктивных особенностей и гидродинамических аспектов

расходомера переменного перепада давления.

4. Аналитические исследования потерь давления по различным методам

расчета в трубах с переменным сечением.
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5. Обработка и интерпретация результатов исследований по

промышленному тестированию расходомера переменного перепада давлений.

Практическая ценность работы

Разработан методический подход для аналитического расчета

производительности расходомера с расширяющим устройством типа трубы

Антивентури, а также составлена номограмма, позволяющая определить потери

энергии (давления) от геометрических параметров диффузора (угол расширения,

степень расширения, длина диффузора) для различных типоразмеров 1 –
D

d
=

418

317
мм (n=1,74); 2 –

D

d
=

473

351
мм (n = 1,82); 3 –

D

d
=

800

580
мм (n = 1,9); 4 –

D

d
=

510

348
мм (n =

2,15); 5 –
D

d
=

608

359
мм (n = 2,87).

Реализация выводов и рекомендаций

Результаты проведенных исследований используются кафедрой

геотехнологических способов и физических процессов горного производства

МГРИ для проведения лекций и практических занятий по предметам

«Гидротранспорт и складирование горной массы», «Процессы открытых горных

работ», а также для проведения практики студентов 2 курса.

Апробация работы

Результаты проведенных исследований докладывались на международных

научно-практических конференциях: «Стратегия развития геологического

исследования недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ–РГГРУ)», (Москва,

МГРИ, 2018); «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ, 2019); «Проблемы

освоения недр в XXI веке глазами молодых» (Москва, ИПКОН РАН, 2019);

«Молодые – наукам о Земле» (Москва, МГРИ, 2020); «Проблемы освоения недр в

XXI веке глазами молодых» (Москва, ИПКОН РАН, 2021); «Новые идеи в науках

о Земле» (Москва, МГРИ, 2021).

Публикации.

Основные результаты исследований и научные положения представлены в 8

опубликованных научных работах, 2 из них – в изданиях, рекомендованных
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Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации (ВАК при Минобрнауки России).

Объем работы

Представленная диссертационная работа изложена на 134 страницах текста и

состоит из введения, четырех глав, заключения и содержит 53 рисунка, 24 таблиц,

список литературы из 94 наименований.

Автор выражает бесконечную признательность и благодарность научному

руководителю – доктору технических наук, профессору, заслуженному деятелю

науки РФ Дробаденко Валерию Павловичу, за постоянное внимание и

неоценимую помощь в выполнении данной диссертации, а также всему коллективу

кафедры геотехнологических способов и физических процессов горного

производства МГРИ, за помощь, поддержку и консультации.

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ТЕХНИЧЕСКИХ И ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ СРЕДСТВ В

ТЕХНОЛОГИЯХ ГИДРОМЕХАНИЗИРОВАННОЙ РАЗРАБОТКИ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

1.1. Обобщение опыта гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых

Многолетний опыт использования технологии и технических средств

гидромеханизации при разработке осадочных, в т.ч. россыпных месторождений

цветных, редких металлов и золота, при подземных и подводных работах, а также

строительных материалов, при земляных работах – сооружение намывных плотин

и дорожного полотна, показал и подтвердил в настоящее время их значимые

достоинства. К ним относится поточность технологических процессов, попутное

обогащение транспортируемого материала, возможность высокой степени

механизации и автоматизации процессов, малочисленный обслуживающий

персонал, экологичность.

Развитие технологии гидромеханизированных работ отражено в работах

известных ученых и специалистов [90, 51, 40, 6, 91, 38, 37, 60, 23, 24, 84, 28, 43, 85,

86, 87, 45] и других.

К предприятиям, на которых широко представлены гидромеханизированные

технологии, относятся карьеры КМА, разрабатывающие железорудные

месторождения. Так, разработка Лебединского месторождения в крупных

масштабах ведется несколько десятков лет открытым способом с применением

гидромеханизации на вскрышных работах и гидротранспортированием отходов

обогащения [71].

В различные периоды работы на карьерах КМА использовались несколько

технологических схем гидромониторно-землесосной и земснарядной разработки.

Так, размыв вскрышных пород осуществляли мощными гидромониторами ГМД-

350 и КУГУ-350/200, а гидротранспортирование осуществлялось землесосом 20Р-
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11м по пульповоду диаметром 700 мм многоступенчатой системой (с тремя

перекачками для песка и двумя для мела и суглинков). С 2004 г. горные работы

осуществлялись по проекту ОАО «Центргипруда» с годовой производительностью

более 3,6 млн.м3.

На Лебединском карьере применялась конвейерно-гидравлическая схема

транспортирования полускальных пород, разрабатываемых роторным

экскаватором ЭРГ-400/1000. Вследствие значительных простоев комплекса из-за

налипания влажных меловых пород на конвейерную ленту конвейерный транспорт

был заменен конвейерно-гидравлическим. Технологическая схема включала

экскаватор ЭРГ-400/1000, забойный конвейер длиной 900 м, поперечный конвейер

длиной 300 м, перегрузочный узел емкостью 1000-1500 м и гидротранспортный

комплекс. Опыт работы в течении нескольких лет показал преимущество

конвейерно-гидравлического транспорта по сравнению с конвейерным - годовая

производительность комплекса увеличилась в 2 раза, а капитальные затраты на

разработку снизились на 20-40%.

В связи с интенсивным развитием гидромеханизации наиболее удачное

решение в размещении крупного объема пород Южно-Лебединского карьера было

найдено при сооружении гидроотвала «Березовый Лог», который начал

использоваться с 1965 года. Он предназначен для складирования пород горно-

капитальной и эксплуатационной вскрыши Южно-Лебединского карьера.

Одновременно складировали породы эксплуатационной вскрыши Лебединского

карьера. Сложность строительства гидроотвала заключается в значительной

проектной высоте (более 65 м), интенсивности намыва и больших объемах

укладываемых пород (180-200 млн.м3) [6].

На Лебединском и Южно-Лебединском карьерах применялось несколько

десятилетий также гидротранспортирование пород со скальными включениями.

Для дробления негабаритных скальных включений во всасе землесосов была

установлена роторная дробилка ДНП-1м, которая позволила загружать куски

крупностью 500-600 мм. Крупность дробленных кусков – не более 150 мм.
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При гидромеханизированной разработке вскрышных пород на угольных

карьерах Кузбасса гидромониторно-землесосные комплексы отработали свыше

800 млн. м3 четвертичных пород.

Наибольшие объёмы гидровскрышных работ были достигнуты в конце 70-х

годов, Ежегодно разрабатывалось по 25-27 млн. м3 вскрыши. Наибольшие объемы

были достигнуты на разрезе "Моховский" - 7769 тыс. м3.

Необходимо отметить, что гидромониторно-землесосными комплексами

обычно отрабатываются обводненные, налипающие на стенки транспортных

средств четвертичные вскрышные породы, разработка которых по традиционной

(экскаваторной) технологии вызывает значительные сложности, при этом в отвале

они часто вызывают оползни, обрушения и обвалы [43].

Разработка ведётся с применением железнодорожного транспорта,

автотранспорта, бестранспортной схемы, средств гидромеханизации и

комбинированной.

Наибольший темп роста эксплуатационных затрат соответствует

комбинированной технологии разработки вскрыши и бестранспортной схеме, а

наименьший - гидромеханизации, которая по мнению [43] имеет определённый

экономический потенциал при разработке вскрышных пород на разрезах Кузбасса.

Гидромеханизированный способ применяется при комбинированной схеме

разработки месторождений янтаря в Калининградской области на территории

Самбийского полуострова.

Залежи янтаря приурочены к отложениям палеогена. Янтареносная толща

пород представляет собой песчано-алевритистую сильно глинистую породу

морского происхождения, состоящую из кварца, полевого шпата и глауконита.

Благодаря глаукониту порода имеет голубовато-зеленый цвет, из-за этого

янтареносная толща называется «голубая земля» [71].

В процессе разработки месторождений полезных ископаемых, различными

проектными решениями было предусмотрено достижение проектной мощности

(годовой добычи янтаря в количестве 450 т (2002 г.), 200 т (2007 г.).
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В 2013 году добыча янтаря составила 312,8 т., добыча янтареносной породы

– 197,3 тыс. м3, при этом вскрыша составила 2368,8 тыс. м3. Из этого объема

гидромеханизированным способом осуществлялась добыча 967,4 тыс. м3.

Принятая проектом комбинированная (бестранспортно-транспортная) схема

включает разработку 1-ого вскрышного уступа высотой 20-30 м, который

размывается гидромониторами ГМД-350, а гидротранспорт – грунтонасосами.

На 1 уступе было предусмотрено два забоя, в каждом из которых работали 3

гидромонитора ГМД-250 (два в работе, один - в передвижке) и одна грунтонасосная

установка типа ГрТ-4000/71 (20ГрУТ-8м). Забойные установки осуществляли

транспортирование по трубопроводу Ду=720 мм на поверхность, где были

расположены стационарные перекачивающие установки ГрТ-4000/71 (по одной на

каждую забойную установку), осуществляющие дальнейший гидротранспорт

пульпы в прибрежную зону Балтийского моря для рекультивации Пляжевого

карьера и для наращивания волнозащитной ограждающей дамбы

хвостохранилища. При этом длина карьерного пульпопровода (диаметр 700 мм)

составляет 1470 м, а магистрального трубопровода – 3500 м.

Среднегодовая производительность грунтонасоса ГрУТ-4000/71 по горной

массе составляла примерно 290 м3/час.

Добычной уступ разрабатывается комбинированным способом с

применением драглайна ЭШ-5/45 для выемки «голубой земли» и разгрузки её в

отвал для размыва гидромонитором ГМН-250 и транспортированием гидросмеси

землесосной установкой ЗГМ-2м на узел обогащения, который расположен на

расстоянии 1200-1500 м (в зависимости от местоположения землесосной установки

в забое) по пульповоду с Ду=530 мм на высотную отметку +34,3 м. [71].

Крупномасштабные горные экскаваторно-гидравлические работы ведутся

при разработке ильменитосодержащих россыпей Иршинской группы

месторождений (ГОК), а также мощных редкометалльных залежей Малышевского

месторождения на Верхне-Днепровском ГМК.
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Технологическая схема на ИГОКе в различных периодах эксплуатации

включала работу на вскрыше экскаватора ЭШ-10/60 по бестранспортной схеме с

переэкскавацией. Продуктивные ильменитосодержащие каолинизированные

отложения разрабатывались экскаваторно-гидравлическим комплексом. Выемка и

рыхление промышленных песков осуществляется ЭШ-6/45, который выкладывает


[…]


смонтированы и апробированы в стационарном варианте на рабочем и

резервном трубопроводах при подъеме на обогатительную фабрику (рис.5.4).

Рис.5.3 а). Схема передвижной системы контроля и регулирования

параметров гидродобычного комплекса. 1 – разделитель с эластичной

диафрагмой плотномера; 2 – гидродинамический расходомер типа «трубы

Антивентури»; 3 – первичные датчики ДМ-3537; 4 – шаровой датчик с

разделителем плотномера; 5 - разделители с эластичной диафрагмой

плотномера; 6 – сани; 7 – водовод с Ду=450 мм; 8 – пульповод с Ду=400 мм; 9

– расходомерная диафрагма типа ДК-25-450; 10 – импульсные трубки.

Все нестандартные устройства, создающие переменный перепад

давлений, были оснащены контрольно-измерительной аппаратурой, в т.ч.

первичным дифманометром ДМ-3537, преобразующего перепад давлений в

пропорциональный унифицированный электрический сигнал, а также

вторичными самопишущими приборами с интеграторами КСД-2 и КСД-3.
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Рис.5.3 б). Передвижная установка измерения параметров

гидротранспортирования на расстояние до 2 км из карьера на

обогатительную фабрику.

Кроме того, в систему оперативного управления был подключен счётчик

чистого времени сигнального устройства, установленного на приёмном

зумпфе обогатительной фабрики.

Все перечисленные устройства и датчики с электрическим

обогревателем для работы в зимних условиях находились в закрытых

помещениях. Вторичные самопишущие приборы типа КСД-2 и КСД-3 с

помощью двенадцатижильного кабеля длиной 450 м были вынесены на пульт

управления в новую кабину гидромониторщика, а вторичные показывающие

приборы - на пульт управления обогатительной фабрики.
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Рис.5.4 а. Схема стационарной системы оперативного контроля и учета

объемов песков, подаваемых на обогатительную фабрику. 1 – стена здания

обогатительной фабрики; 2 – пульповод; 3 – разделитель с ластичной

диафрагмой; 4 – дифманометры ДМ-3537; 5 – импульсные трубки; 6 –

расширяющее устройство типа «трубы Антивентури»»; 7 – шаровой датчик

конструкции К.В. Диминского.

Рис.5.4 б. Система оперативного контроля и

регулирования «карьер-обогатительная

фабрика». 1 – шаровые датчики плотномеров; 2

– гидродинамические расходомеры гидросмеси; 3

– рабочие и резервные пульповоды карьера.
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5.4. Разработка и эксплуатация кабины гидромониторщика

По предложению предприятия сотрудники кафедры разработки

россыпных месторождений МГРИ разработали эскизы, а конструкторский

отдел ИГОКа сконструировал более совершенную кабину гидромониторщика

с новым пультом управления. Было изготовлено три таких кабины, которые

эксплуатировались в различных добычных заходках по мере продвижения

фронта горных работ.

Кабина гидромониторщика, смонтированная на санях, была изготовлена

из дерева, снаружи она обшивалась кровельной сталью, внутри прокладывался

утеплитель из минераловатных плит и отделка из ДСП. Под кабиной на санях

были расположены специальные ящики для хранения инструментов. В ней

были установлены окна высотой 1,5 м общей длиной 4,5 м, обеспечивающие

большой сектор обзора, в который попадала вся рабочая зона гидромониторов,

а также технологическое оборудование. Она оборудовалась съёмной

лестницей с перилами. Для освещения рабочей зоны гидромониторщика в

ночное время на крыше кабины устанавливались два прожектора типа ПЗС-25

с мощностью ламп 200 В.

В кабине располагались: новый пульт управления гидромониторщика,

кресло, шкафы бытового назначения, силовая распределительная панель, а

также шкафы, предназначенные для измерительных приборов, необходимых

гидромониторщику для контроля режима работы оборудования и управления

технологическим процессом. Помещение было оборудовано осветительными

устройствами и обогревателями элементами.
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Рис.5.5 а). Общий вид кабины гидромониторщика. 1 – сани; 2 – кабина; 3 –

ящики для хранения инструментов; 4 – окна; 5 – прожектор; 6 – съемная

лестница с перилами; 7 – бытовой шкаф; 8 – шкаф дли хранения

измерительных приборов; 9 – силовая распределительная панель; 10 – кресло;

11 – пульт управления гидромониторщика; 12 – осветительные устройства и

обогревательные элементы.

Рис. 5.5 б. Общий вид кабины гидромониторщика. 1 – кабина; 2 – задвижка; 3

– водовод; 4 – гидромонитор ГМД-250.

Внедрение новой кабины гидромониторщика позволило:

115

− сконцентрировать все средства управления комплексом в одном месте (в

забое);

− обеспечить размещение в ней всех необходимых для работы контрольно-

измерительных приборов;

− существенно улучшить условия труда, повысить культуру производства

(улучшить температурный режим в помещении, наладить систему

наружного и внутреннего освещения, снизить уровень шума, уменьшить

запыленность помещений, улучшить режимы труда и отдыха, улучшить

оснащение и оформление рабочего помещения) [55].

5.5. Разработка и эксплуатация пульта управления гидрокомплексом

гидромониторно-грунтонасосной установки

Пульт управления, установленный в новой кабине гидромониторщика,

включал в себя средства контроля работы оборудования гидродобычного

комплекса, а также регулирования параметров гидротранспортирования.

Конструктивно он представлял собой фигурный стол с каркасом,

выполненным из металлических уголков стеклотекстолитом толщиной 12 мм

и был смонтирован на ножках, длина которых могла быть изменена в

зависимости от необходимой установки по месту. Стол включал панели: для

размещения контрольно-пусковых устройств, контрольно-измерительных

приборов и панель бытового назначения. Подлокотники были приспособлены

для удобного расположения рук гидромониторщика при управлении

гидромониторами, и на них располагались переключатели управлением

работы гидромониторов.

Пульт состоял из средств управления оборудованием гидродобычного

комплекса и средств управления технологическим процессом. На передних

горизонтальных панелях располагались кнопочные посты управления

гидромониторами, перекачными землесосами, насосом дополнительной воды,
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забойными землесосами (а также сигнальные лампы их включения),

трансформаторами, пакетными выключателями наружного и внутреннего

освещения, телефонными розетками [54].

Рис.5.6. Вид из кабины гидромониторщика с пультом управления. 1 – кнопки

регулирования технологическими режимами гидромониторно-

грунтонасосной установкой комплекса; 2 – рычаги управления

гидромонитором.

На передней наклонной панели располагались тумблер включения

производственной громкоговорящей связи (ПГС) и микрофон. На боковой -

устанавливался телефон, а внутри неё блок ПГС. Таким образом, оказалось

возможно производить управление всем оборудованием гидравлического

комплекса из одного места. Из кабины гидромониторщика осуществлялось не

только управление гидромониторами, но и запуск-остановка перекачного

грунтонасоса, насоса дополнительной воды, включения наружного и

внутреннего освещения, отопления, сварочного аппарата.

На рис.5.7 и рис. 5.8 представлены приборы и результаты измерений

расходов и плотности транспортируемой гидросмеси на диаграммах

самопишущего прибора [55].
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Рис.5.7. Самопишущие приборы для

контроля технологических

параметров. 1 – самопишущий прибор

КСД-2 расходомера воды; 2 -

самопишущий прибор КСД-2

гидродинамического расходомера; 3 -

самопишущий прибор КСД-2

гидростатического плотномера.

Рис.5.8. Типовые расходомерная (а) и

плотномерная (б) диаграммы

результатов тарировочных

исследований самопишущих

вторичных приборов.

5.6. Результаты апробации системы оперативного управления

гидродобычей карьера

Передвижная система оперативного управления гидродобычей карьера,

в отличие от стационарной на обогатительную фабрику, устанавливалась
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вслед за перемещением фронта горных работ на различных

гидротранспортных линиях при отработке разных заходок карьера.

В процессе наладки и эксплуатации систем неоднократно проводились

контрольные замеры для выявления точности и надежности их работы. По

результатам этих замеров был сделан вывод, что показания измерительных

комплексов по объёму переработанной горной массы не выходят за пределы

точности маркшейдерских замеров.

В процессе эксплуатации измерительных систем, как стационарных, так

и передвижных, в журналах учёта и контроля записывались результаты

замеров по каждой смене таких параметров как: фактическое время работы

добычного комплекса, производительность по гидросмеси и твёрдому,

плотность гидросмеси, количество воды, поступающей к гидромониторам.

Оперативный контроль позволил визуально оценивать взаимосвязь

плотности формируемой гидросмеси с особенностями работы

гидромониторно-грунтонасосного комплекса. Постоянная запись показаний

гидростатических плотномеров и расходомеров дала возможность

проанализировать ход производственного процесса во времени. В результате

оперативного управления процессом размыва пород и пульпоприготовления,

оказалось возможным:

− даже в сложных условиях отрицательных температур удалось повысить

объёмную плотность гидросмеси свыше 10% против 5-8% - т.е. среднего

уровня работы без использования показаний приборов, в обычных

условиях работы;

− поддерживать производительность по каолинам на уровне плановой, а для

песков - до 220 м3/ч и выше, что значительно превосходило плановые

показатели;

− стабилизировать производственный процесс.
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Применение системы оперативного управления гидродобычей карьера

позволило проводить детальный хронометраж основных технологических

показателей работы гидродобычного комплекса карьера, резервы, наметить

пути повышения коэффициента использования рабочего времени,

контролировать загрузку добычи в новое обогатительное оборудование,

наиболее полно оценить квалификацию гидромониторщиков, провести учёбу

гидромониторщиков, проводить производственные исследования по

совершенствованию технологии горных работ.

Эффективность от внедрения системы оперативного управления

гидродобычей карьера выражается в следующем:

− поддержание производственного процесса в заданных режимах (при этом

исключается длительная малопроизводительная работа гидравлического

оборудования);

− достижение согласованной работы всего комплекса карьер-фабрика за

счёт вскрытия и устранения дефектов в работе, выявления резервов и

"узких" мест по отдельным производственным процессам;

− создание нормальных условий работы оборудования, увеличение

межремонтных периодов и повышение коэффициента его использования;

− снижение некоторых видов энергетических затрат;

− увеличение извлечения металла за счет стабильной подачи гидросмеси на

обогатительную фабрику;

− повышение производительности труда;

− снижение себестоимости конечной продукции.

Кроме экономии денежных и материальных средств, система контроля

и учёта повысила оперативность управления производственным процессом,

обеспечила большую безопасность и более высокую культуру труда

гидротранспортирования, а также помещения бытового назначения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщение опыта и анализ гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых в различных отраслях

промышленности показывает эпизодическое либо полное отсутствие

систематического контроля основных параметров гидротранспортирования -

расхода и плотности гидросмеси, что не позволяет регулировать текущие

режимы технологического процесса и, как следствие, повышение часовой

производительности гидрокомплекса.

2. На основе анализа способов и технических средств контрольно-

измерительных устройств напорного гидротранспортирования пород

выявлено, что рациональными для гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых являются приборы переменного

перепада давления, отличающиеся простотой конструкции и монтажа, не

требующие тарировочных поверок, с достаточной точностью и надежностью

измерений

3. Дано обоснование применения гидродинамического расходомера

с расширяющим устройством типа "трубы Антивентури", отличающегося

отсутствием истирания внутренних стенок при отборе давления в

калибровочной цилиндрической вставке ввиду небольших скоростей

движения пульпы и, как следствие, повышенного технологического ресурса и

наработки измерительного устройства.

4. Аналитически установлены функциональные зависимости

изменения потерь энергии (давления) диффузорной части расходомеров: угла

расширения α, степени расширения n, длины диффузора 𝒍д; для испытанного

в промышленных условиях типоразмера
D

d
=

510

348
мм (α=7°, n = 2,15) они не

превышают 2%.

5. На основе установленных функциональных зависимостей

составлена номограмма взаимосвязи геометрических параметров
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диффузорной части расходомера (угол расширения α, степень расширения n,

длина диффузора 𝒍д), и их влияние на изменение значений потерь энергии

(давления), позволяющие выявить оптимальный типоразмер

гидродинамического расходомера с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури».

6. Разработка и апробация измерительных устройств для текущего

контроля и регулирования параметров гидротранспортирования в двух

технологических вариантах: в стационарном (на обогатительной фабрике) и

передвижном (на санях) при работе гидромониторно-грунтонасосной

установки ГрТ-1600/50 в различных заходках при перемещении фронта

горных работ позволили осуществить в ритме производственного процесса

оперативное управление всего гидродобычного комплекса «карьер-

обогатительная фабрика».

7. Создание системы оперативного управления гидродобычей

комплекса «карьер-обогатительная фабрика» позволила реализовать

эргономические факторы, присущие взаимодействию оператора с элементами

оптимизации технологических операций, которые заключались в разработке и

внедрении новой конструкции кабины гидромониторщика с пультом

управления, включающего панели для размещения пусковых устройств

технологического оборудования, контрольно-измерительных приборов,

регистрирующих мгновенные и суммарные значения параметров

гидротранспортирования, а также отсеки бытового назначения.

8. Впервые проведено одновременно промышленное тестирование

расходомеров переменного перепада давления: диафрагмы ДК-25-450, трубы

Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы Антивентури 510/348 мм при

гидротранспортировании песков по трубопроводу с внутренним диаметром

410 мм и определены их коэффициенты расхода по воде соответственно
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равные 0,96, 0,975 и 0,98; установлено, что при измерениях на гидросмесях с

концентрацией 10÷20%, значения последних двух снижаются до 0,91 и 0,92.
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