Отзыв

на автореферат диссертации Некоз Ксении Сергеевны «Повышение эффективности работы гидрокомплексов путем оперативного контроля их расходомерами переменного перепада давления с расширяющимися устройствами и регулирование режимов гидротранспортирования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)»

Диссертация посвящена управлению режимами работы гидротранспортных установок. Целью работы является повышение часовой производительности гидромеханизированного комплекса, а также увеличение степени извлечения ценных компонентов за счет стабильной подачи гидросмеси на обогащение.

По результатам исследований автором установлены функциональные зависимости потерь энергии (давления) расходомера «трубы Антивентури» от ее геометрических параметров, на основе которых составлена номограмма этой взаимосвязи, позволяющая выявить оптимальный типоразмер гидродинамического расходомера. Проведено промышленное тестирование расходомеров переменного перепада давления. Предложена система оперативного управления гидродобычей комплекса «карьер – обогатительная фабрика».

Полученные автором результаты имеют научное и практическое значение.

Вместе с тем имеются следующие замечания:

1. В соответствии с п.9 Положения о присуждении ученых степеней... от 20.02.2021 г. в диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук должно быть решение научной задачи, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические решения и разработки. К сожалению, из автореферата не ясно, какая ставилась и решалась научная задача.

2. В автореферате много места уделено фотоиллюстрациям (шесть рисунков), часть из которых дублируют схемы (в т.ч. рис. 4 и 5), а часть не имеют отношения к научным положениям (рис. 15, 16). В связи с последним объём автореферата превысил установленное значение (1 печ. лист).

Указанные замечания не снижают ценности исследования.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК (п. 9-11 и 13,14 Положения о присуждении ученых степеней (ред. от 11.09.2021), имеет научную новизну, актуальность и практическую значимость, а ее автор, Некоз Ксения Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 25.00.22 «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Заведующий кафедрой разработки месторождений полезных ископаемых ИРНИТУ, профессор, доктор технических наук 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)»

Б. Л. Тальгамер

15.08.2022

Подпись Тальгамера Бориса Леонидовича заверяю:

664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова 83, тел.: +7 (3952) 405-000, E-mail: info@istu.edu